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LAFORMATION INITIALE SCOLAIRE EN BRETAGNE

Les données sur les effectifs de I’enseignement technique agricole sont datées du 3 novembre 2016.
Les effectifs sont comptabilisés hors DIMA (Dispositif d’Initiation aux Métiers en Alternance).

1. Classement de la Bretagne au regard des effectifs de
I’enseignement technique agricole

Tableau 1 : Classement de la Bretagne

Rang Régions Effectlf_s Régions Effecpf§
du Public du Privé
1. Nouvelle-Aquitaine 9647 Auvergne-Rhone-Alpes 15838
2. Auvergne-Rhone-Alpes 9029 Pays de La Loire 14 270
3. Occitanie 8713 Bretagne 13010
4. | Bourgogne-Franche-Comté 5 557 Nouvelle-Aquitaine 11 647
5. Grand Est 5540 Hauts-de-France 9 286
6. Normandie 3718 Occitanie 8 819
7. Pays de La Loire 3695 Normandie 6 490
8. Hauts-de-France 3606 | Bourgogne-Franche-Comté 5 588
9. Centre-Val de Loire 3 564 Centre-Val de Loire 4 426
10. | Provence-Alpes-Cote d’Azur 3244 Grand Est 4082
11. Bretagne 3123 | Provence-Alpes-Cote d’Azur 3361
Rang Régions Effectifs
1. | Auvergne-Rhone-Alpes 24 867
2. | Nouvelle-Aquitaine 21 294
3. | Paysde La Loire 17 965
4. | Occitanie 17 532
5. | Bretagne 16 133

La Bretagne est classée en 5°™ position cette année au niveau de ses effectifs totaux en formation initiale
scolaire. Elle était en troisieme position I’année derniere, avant la création des nouvelles régions. Ceci
étant, elle maintient tout de méme sa 3°™ place au niveau des effectifs des établissements privés mais se
situe au 11°™ rang par rapport aux effectifs des établissements publics.

9,8 % des éleves scolarisés dans I’enseignement agricole en France, le sont dans des établissements
bretons.

2. Les établissements d’enseignement agricole

La région Bretagne totalise 62 établissements d’enseignement agricole pour la rentrée scolaire 2016.

IIs sont répartis dans les 4 départements du territoire breton de la maniére suivante :
- Cotes d’Armor : 12

- Finistere : 17
- llle et Vilaine : 20
- Morbihan : 13
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Tableau 2 : Evolution du nombre d’établissements selon les différentes composantes

Nombre d’établissements
Années scolaires | Public | CNEAP | MFrReo | 0@ Total
Prive Bretagne
2007-08 11 30 28 58 69
2008-09 11 29 27 56 67
2009-10 11 28 27 55 66
2010-11 10 27 27 54 64
2011-12 10 27 27 54 64
2012-13 10 26 27 53 63
2013-14 10 26 27 53 63
2014-15 10 26 27 53 63
2015-16 10 26 26 52 62
2016-17 10 26 26 52 62
Tableau 3 : Evolution des effectifs dans I'enseignement public et privé en Bretagne
Sept. 07 | Sept. 08 | Oct. 09 | Oct. 10 | Oct.11 | Oct.12 | Oct. 13 | Oct.14 | Oct.15 | Oct.16
Public 3251 3186 3211 3264 3348 3305 3361 3151 3140 3123
Privé 14 445 |14 243 | 14319 | 13969 | 14548 | 14198 | 14260 | 13323 | 13312 | 13010
Bretagne | 17696 | 17429 | 17530 | 17233 | 17896 | 17503 | 17621 | 16474 | 16452 | 16 133
Graphique 1 : Evolution du nombre d’établissements et de I’effectif total
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3. Les effectifs a la rentrée 2016

3a. Les effectifs globaux

Les 16 133 éléves constituent I’effectif stabilisé issu de la remontée officielle du 3° octobre 2016. Cette
base régionale a été transférée par le service national des statistiques le 3 novembre 2016 apres
rectification des éventuels doublons.

Voir détail par établissement dans les tableaux joints en annexe (basés sur le déclaratif des
établissements au 01/10).

Entre septembre 2007 et octobre 2016, les établissements agricoles ont enregistré une baisse globale de
8,8 % soit 1 563 éleves en moins sur une décennie.

Cette année, les diminutions sont de 17 éleves pour le secteur public et 302 éleves pour le secteur prive
(toutes fedérations confondues).

Contrairement aux années 2013 a 2015, ou la part relative de I’enseignement privé en Bretagne s’est
maintenue a 80,9 %, une diminution est constatée cette rentrée avec 80,6 % des éléves (61,8 % au
national). Celle du secteur public a légéerement augmenté avec 19,4 % (38,2% au national).

Tableau 4 : Evolution des effectifs selon les composantes de I’enseignement agricole

Sept. 07 | Sept. 08 | Oct. 09 | Oct. 10 | Oct. 11 | Oct. 12 | Oct. 13 | Oct.14 | Oct.15 | Oct.16
Public 3251 3186| 3211 3264 3348| 3305, 3361 3151 3140 3123
Privé 14445| 14243 | 14319 13969| 14548 | 14198| 14260 13323| 13312| 13010
CNEAP| 10018| 9825| 9854| 9565| 10013] 9873| 9967 9295 9227| 9036

MFREO| 4427 4418| 4465| 4404| 4535| 4325| 4293 4028 4085| 3974

TOTAL| 17696| 17429| 17530| 17233| 17896| 17503| 17621| 16474| 16452| 16133

Graphique 2 : Evolution des effectifs selon les composantes de I’enseignement agricole
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A cette rentrée 2016, les établissements du CNEAP Bretagne comptent 56 % des éleves de
I’enseignement agricole, ceux des MFREO 24,6 %, et I’enseignement agricole public 19,4 %.

Par rapport a octobre 2015, les effectifs du CNEAP diminuent de - 191 éléves (soit - 2,1 %), ceux des
MFREO de - 111 éléves (soit - 2,7 %), et ceux du Public de - 17 éléves (soit - 0,5 %).
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3h. Les effectifs par niveau de formation

L’effectif total des éléves au sein de I’enseignement agricole est réparti en 4 niveaux de formation selon
la nomenclature nationale :

- Niveau VI ; 4°me 3eme

-Niveau V: CAPa, 2"® Professionnelle

- Niveau IV : 2"® GT, Bac Pro, Bac Techno, Bac Général
- Niveau Il : BTSA, Prépa Post-BTS

Tableau 5 : Effectifs par niveau de formation

Nombre d’éléves % du total
Niveau VI et V 6 964 43,1
Niveau IV 7079 43,9
Niveau Il 2 090 13,0
Tous Niveaux 16 133 100,0

Tableau 6 : Evolution de la répartition des effectifs selon les niveaux de formation

Niveaux | Sept. 2007 | % | Sept. 2008 | % | Oct.2009 | % | Oct.2010 | % Oct. 2011 %

VietV 10535 | 59,6 10208 | 58,6 10196| 58,2 8641| 50,1 8851| 49,4
v 5394 | 304 5488 | 31,5 5465| 31,2 6678| 38,8 7116, 39,8
i 1767 | 10,0 1733 99 1869 10,6 1914| 111 1929| 10,8
Total 17696 | 100 17429 | 100 17530 100 17 233| 100 17896, 100
Niveaux | Oct. 2012 | % | Oct.2013 | % | Oct.2014 | % | Oct.2015 | % | Oct.2016 | %

VietV 7442 42,5 7212| 40,9 7162 | 43,5 7327 | 44,5 6964 | 43,1
v 7899| 451 8194| 46,5 7180 | 43,6 6975 | 424 7079 | 43,9
Il 2162 12,4 2215| 12,6 2132 | 129 2150 | 13,1 2090 | 13,0
Total 17 503| 100 17621, 100 16474 | 100 16452 | 100 16 133 | 100
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Graphique 3 : Evolution de la répartition des effectifs selon les niveaux
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Niveaux VI et V

La baisse est réguliere depuis 2007 (excepté en 2011 et 2015) et ce niveau a perdu 3 244 éléves soit un
tiers (33,9%) de ses effectifs en 10 ans. Cela s’explique, pour partie, par la suppression du cycle BEPA
qui était sur 2 ans. Ces niveaux représentent aujourd’hui 43,2% des effectifs.

Niveau IV

A cette rentrée, le recrutement a augmenté de 104 éléves soit + 1,5 %. Toutes les classes sont concernées
par cette dynamique sauf la Seconde Générale et Technologique avec - 15 eleves. Pour les autres classes :
+ 135 éléves en 1 Bac Pro, + 55 éléves en 1% Bac Techno et + 37 éléves en 1%° Bac S.

L effectif de ce niveau augmente de 5,6 %. Il représente 43,9 % des effectifs en octobre 2016.

Niveau 11

Il regroupe 13 % des effectifs a la rentrée 2016. Néanmoins une diminution des effectifs est constatée
cette année (- 60 étudiants), contrairement a I’année derniere. Mais la part relative de ce niveau ne
diminue que de 0,1 point par rapport a 2015.

Tableau 7 : Répartition des effectifs par niveau pour chague réseau a la rentrée 2016

Public | % Privé % dont CNEAP % dont MFREO %
Niveau VI et V 759 | 24,3 6 205 47,7 4104 45,4 2101 52,9
Niveau IV 1504 | 48,2 5575 42 8 3974 44,0 1601 | 40,3
Niveau 11 860 | 27,5 1230 9,5 958 10,6 272 6,8
Total 3123 | 100 | 13010 100 9036 100 3974 100

Le niveau le plus représenté est :

- pour le privé, les niveaux VI et V avec 47,7 % de ses effectifs.

- pour le public, le niveau IV avec 48,2 % de ses effectifs.

Le niveau Il est nettement plus important dans le secteur public que dans le privé : il représente plus du
quart des effectifs de I’enseignement public, et moins de 10 % des effectifs du secteur privé.
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3c. Les flux d’entrée

e Classes de niveaux VI et V

Tableau 8 : Flux d’entrée aux niveaux VI et V

Sept. Sept. Oct. Oct. Oct. O®ct. Oct. Oct Oct Oct
07 08 09 10 11 12 13 14 15 16
4°me 1243 1267 1228 1137 1179 1098 1131 1149 1055 970
3¢me 2001 1882 1859 1 865 1844 1786 1623 1793 1777 1700
CAP/a 597 560 711 728 811 824 815 804 891 889
(CPA/DIMA) (46) (48) 31 22 25 26 15
2"%® pro -BEPA | 3177 3108 3098 2970 3104 3022 2943 2751 2920 2677
Total 7 064 6 865 6 927 6722 6 963 6 756 6 527 6 497 6 643 6 236
Graphique 4 : Evolution du flux d’entrée des niveaux IV et V
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Pour la deuxiéme année consécutive, I’effectif de 4°™ de I’Enseignement Agricole connait une

importante diminution de 8% (-7,9% au niveau national)

En 3*™, cette diminution est moindre : - 4,3 % (- 4,6 % au national), mais reste supérieur a 2013.

Les taux de natalité de 2000 et 2001 laissaient présager une stabilité des effectifs dans les classes post-

3éme

C’est le cas en CAPa 1% année avec 861 éléves, + 0,7 % (alors qu’il est de — 1 % au national).

Sections Effectifs Effectifs Evo_lutions Evo!utions

2015 2016 Régionales | Nationales

CAPa 1/2 - Jardinier Paysagiste 127 142 +11,8% -3,7%
CAPa 1/2 — Métiers de I’ Agriculture 170 175 +2,9% -0,8%
CAPa 1/2 — Palefrenier Soigneur () 20 () ()
CAPa 1/2 - SAPVER 553 523 -5,4% -1,5%
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Par contre, en

2nde

nombre d’éléves est en deca de 2 700 pour la 1% fois depuis 10 ans.

Sections Effectifs Effectifs Evo_lutions Evo!utions

2015 2016 Régionales | Nationales

2"% Pro — Alimentation Bio Industrie 30 33 +1,0% -5,9%
2"% Pro — Conseil Vente 282 282 0% +4,5%
2" Pro — Nature Jardin Paysage Forét 358 325 -9,2% - 2,4%
2"% Pro — Productions 995 933 - 6,2% -1,8%
2"% Pro — Services 1252 1104 -11,8% -5,9%

Avec une baisse de : - 148 éléves en 2"* Pro Services aux Personnes et aux Territoires

80 éléves en

2nde

- 40 éléves en 2"® Pro Travaux d’Aménagements Paysagers.

Pro Productions Conduite de Cultures et Elevage

Pro, la diminution de -8,2% est préoccupante Elle est de -2,8% au niveau national. Le

Cette baisse peut étre expliquée en partie par le fait que la poursuite des éléves de 3°™ de I’enseignement
agricole vers des classes de I’enseignement agricole scolaire est en diminution : 46,7 % a la rentrée 2016
contre 50,5% en 2015.

e Classes de niveau IV

Tableau 9 : Flux d’entrée au niveau IV

Sept. | Sept. | Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct Oct Oct

07 08 09 10 11 12 13 14 15 16
1°° Bac Pro. 1712 |1746 |1684 | 3108 | 2383 | 3828 | 2893 | 2823 | 2726 | 2861
1°° Bac Techno. 545 578 492 536 482 449 389 404 395 450
1S 181 206 170 172 204 198 151 168 110 147
Seconde G.T. 677 597 618 626 647 584 609 541 579 564
Total | 3115 | 3127 |2964 | 4442 | 3716 | 5059 | 4042 | 3936 | 3810 | 4022

Graphique 5 : Evolution du flux d’entrée au niveau 1V
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Eilicres Effectifs Effectifs Evolutions | Evolutions

2015 2016 Régionales | Nationales

2"° GT 579 564 - 2,54% -0,7%
1% Bac Pro 2725 2861 +5,0% +1,8%
1% Bac Techno 393 450 +14,5% +7,3%
1% Bac S 110 147 + 33,6% +9,7%

On note une baisse tendancielle sur les dix derniéres années pour les effectifs de Seconde générale et

technologique.

Malgré I’augmentation de + 7% I’année derniere, la classe perd 15 éléves cette année et a du mal a
retrouver son niveau de 2011. Les effectifs de Seconde Générale et Technologique sont toujours en deca

des 600 éléves.

L’effet « Baby-boom de I’an 2000 » impacte & son tour les effectifs de 1%,

e Classes de niveau Il

A cette rentrée scolaire, 1 064 étudiants sont inscrits en 1% année de B.T.S.A, soit une diminution de 3,7
% par rapport a 2015 (- 41 étudiants). Au plan national, elle est de - 0,9 %

Tableau 10 : Flux d’entrée au niveau lll (dont B.T.S.A.en 1 an)

Sept. Sept. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct Oct Oct
07 08 09 10 11 12 13 14 15 16
|[B.TS.A. 1* 959 923 | 1033 972 | 1030 | 1205 | 1101 | 1114 | 1105 | 1064

*dont B.T.S.A.en1an

Graphique 6 : Evolution du flux d’entrée des B.T.S.A.
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Depuis 2011, le seuil des plus de 1 000 inscrits en premiére année de BTSA est atteint, avec un pic a 1
200 en 2012 et une chute a cette rentrée.
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Tableau 11 : Evolution des effectifs et du nombre de classes B.T.S.A. 1 selon les familles d’enseignement

Oct. 07

Oct. 08

Oct. 09 Oct. 10 Oct. 11 Oct. 12
classes | étudiants | classes | étudiants | classes | étudiants | classes | étudiants | classes | étudiants | classes | étudiants
Public 16 365 16 357 17 411 16 429 16 416 15 443
CNEAP 25 474 24 448 24 480 24 432 24 503 24 580
MFREO 5 120 5 118 5 142 5 111 5 111 5 182
Total 46 959 45 923 46 1033 45 972 45 1030 44 1 205
Oct. 13 Oct. 14 Oct. 15 Oct. 16
classes | étudiants | classes | étudiants | classes | étudiants | classes | étudiants
Public 15 407 15 422 15 414 16 418
CNEAP 22 553 22 545 22 529 22 511
MFREO 5 141 5 147 5 162 5 135
Total 42 1101 42 1114 42 1105 43 1064
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Tableau 12 : Flux d’entrée par niveau et par sous-secteur en 2016 par rapport a 2015

. Evolution | Evolution en

Formations Secteurs Oct.15 Oct.16 des effectifs | pourcentage
4éme AGRI Formations non professionnelles 1055 970 -85 -8,1%
3™ AGRI Formations non professionnelles 1777 1700 -77 -4,3%
CAP 1 E.N. Fleuriste 36 28 -8 -22,2%
CAPa 1l Travaux paysagers 127 142 15 11,8%
CAPal Production agricole 119 128 9 7,6%
CAPal Canin-hippisme 5 21 16 320,0%
CAPal Production horticole 51 a7 -4 -7,8%
CAPal Services 553 523 -30 -5,4%
DIMA Formations non professionnelles 6 6 0 0,0%
Seconde Pro. Foret 11 17 6 54,5%
Seconde Pro. Aménagement de I’espace 66 67 1 1,5%
Seconde Pro. Travaux paysagers 281 241 -40 -14,2%
Seconde Pro. Production agricole (dont aquaculture) 644 561 -83 -12,9%
Seconde Pro. Canin-hippisme 112 119 7 6,3%
Seconde Pro. Agro-équipement 198 225 27 13,6%
Seconde Pro. Production horticole - culture 42 28 -14 -33,3%
Seconde Pro. Commerce 283 282 -1 -0,4%
Seconde Pro. Services 1253 1104 -149 -11,9%
Seconde Pro. Industrie agro-alimentaire 8 2 -6 -75,0%
Seconde Pro. Laboratoire 22 31 9 40,9%
NIVEAU V 6 649 6242 -407 -6,1%
Seconde GT Formations non professionnelles 579 564 -15 -2,6%
lére S Formations non professionnelles 110 147 37 33,6%
lére Bac. Pro. Aménagements paysagers 245 257 12 4,9%
1ére Bac. Pro. Aménagement de I’espace 65 70 5 7,7%
lére Bac. Pro. Forét 23 12 -11 -47,8%
1ére Bac. Pro. Production agricole 495 590 95 19,2%
1ére Bac. Pro. Production aguacole 13 16 3 23,1%
lére Bac. Pro. Canin-hippisme 120 118 -2 -1,7%
1ére Bac. Pro. Agro-équipement 145 185 40 27,6%
lére Bac. Pro. Production horticole 61 69 8 13,1%
1ére Bac. Pro. Commerce 259 271 12 4,6%
1ére Bac. Pro. Services 1268 1233 -35 -2,8%
1ére Bac. Pro. Laboratoire 24 32 8 33,3%
lére Bac. Pro. EN Industrie agro-alimentaire 8 8 0 0,0%
lére Bac. Techno. Aménagement de I'espace 123 128 5 4,1%
1ére Bac. Techno. Production agricole 218 265 47 21,6%
1ére Bac. Techno. Services 43 25 -18 -41,9%

1ére Bac. Techno. Equipement 4 4|+4

lére Bac. Techno. EN Laboratoire 11 28 17 154,5%
NIVEAU IV 3810 4022 212 5,6%
BTSA 1 Gestion et maitrise de I’eau 27 25 -2 -7,4%
BTSA 1 Aménagement de I’espace 81 81 0 0,0%
BTSA 1 Aménagements paysagers 117 101 -16 -13,7%
BTSA 1 Production agricole 431 426 -5 -1,2%
BTSA 1 Agro-équipement 16 21 5 31,3%
BTSA 1 Production horticole 27 36 9 33,3%
BTSA 1 Commerce 154 139 -15 -9,7%
BTSA 1 Services 42 42 0 0,0%
BTSA 1 Industrie agro-alimentaire 40 33 -7 -17,5%
BTSA 1 Laboratoire 65 65 0 0,0%
BTSA 1 Aquaculture 21 25 4 19,0%
BTSA 1 Gestion Forestiére 35 26 -9 -25,7%
BTSA1 Agronomie production végétale 40 40 0 0,0%
BTSA len 1 an Commerce 9 4 -5 -55,6%
PREPA POST B.T.S. et TB Formations non professionnelles 65 74 9 13,8%
NIVEAU l11 1170 1138 -32 -2,7%
TOTAL 11 629 11 402 -227 -2,0%
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3d. Nombre de classes ou formations et effectif moyen par niveau

Tableau 13 : Nombre de classes ou formations et effectif moyen par niveau

Oct. 16
Classes | Eff moyen
4eme Ens agri. 57 17,0
3eme Ens agri. 68 25,0
C.APA./CAP.1 51 17,4
C.APA./CAP.2 48 15,2
Seconde Pro. 118 22,7
Total niveaux V-VI 342 20,4
2nde G.T. 24 23,5
lére Bac. S 8 18,4
Terminale Bac. S 7 14,9
lére Bac. Techno. 22 20,5
Terminale Bac. Techno. 22 18,0
lére Bac. Pro. 119 24,0
Terminale Bac. Pro. 116 22,0
Total niveau 1V 318 22,3
BTSA. 1 42 25,2
B.T.S.A.2 41 23,2
B.T.S.A. 1lan 1 4,0
Post B.T.S.A. 3 24,7
Total niveau Il 88 23,8
TOTAL 748 21,5
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4. Les secteurs professionnels : plus de 3 éléeves sur 4 sont dans la
voie professionnelle

Libellés des secteurs professionnels

PRODUCTION : production agricole, production horticole, agro-équipement, canin-hippisme.
AMENAGEMENT : aménagement de I’espace, gestion et maitrise de I’eau, travaux paysagers, forét.
SERVICES : services, commerce.

TRANSFORMATION : industrie agro-alimentaire, laboratoire.

Pour rappel, le CAPa a été rénové en octobre 2015. Quatre formations CAPa sont dispensées en
Bretagne : le CAPa Meétiers de I’Agriculture et ses différents supports (Ruminants — Horticulture -
Grandes Cultures), le CAPa Jardinier Paysagiste, le CAPa Services Aux Personnes et Vente en Espace
Rural, le CAPa Maréchal Ferrant et le CAPa Palefrenier Soigneur.
Formations non classées dans ces secteurs professionnels: 4°™, 3™
technologique, 1°® et Terminale S, Classes préparatoires.

, Seconde générale et

(*Pour rappel : La répartition des classes dans les sous-secteurs utilisée depuis I’édition 2014-2015 a été modifiée en octobre
2015, ce qui explique les différences de chiffres en 2014-2015:
- Passage du CAP Fleuriste de la Production horticole au secteur Commerce
- Passage de la 2"® Pro/ Prod Végétales-Agroéquipement/ Grandes Cultures de la Production horticole au secteur
de la Production Agricole)

En Bretagne, les formations professionnelles représentent 77,9 % des effectifs de I’enseignement agricole
soit 12 574 éleves. Méme si globalement ces filieres perdent 146 éleves cette année, la part relative
augmente de 0,5 point.

En 2016, cette part relative de chaque secteur est la suivante :

Graphique 7 : Répartition des effectifs selon les secteurs professionnels a la rentrée 2016

Transformation
Aménagement 2. 7%
15,3%

Production
36,2%

Senices
45,8%
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A la rentrée 2016, pres d’un éléve sur deux est en formation dans le secteur des services et du commerce
mais la part relative de ce secteur diminue encore cette année de 1,8 point par rapport a 2015.
Le secteur de la production comptabilise plus d’un tiers des effectifs et augmente de 1,8 point cette année.
Alors que le Bretagne est la premiére région agroalimentaire, les formations du secteur transformation ne
totalisent que 2,7 % des effectifs et ce depuis 2012.
Le secteur de I’aménagement enregistre une Iégere diminution de ses effectifs avec - 35 éleves.

Tableau 14 : Evolution de la part des effectifs par secteur professionnel en pourcentage

Sept. 07 | Sept. 08 | Oct. 09 |Oct. 10 |Oct.11 |Oct.12 |Oct. 13 |Oct. 14 |Oct. 15 | Oct. 16
32,1 31,8 32,0 32,7 33,1 325 31,8 33,9 34,4 36,2
Services 493 491 48,8 48,1 47,4 49,0 50,5 48,1 47,6 458
Aménagement 15,5 16,1 16,1 16,2 16,6 15,9 151 15,3 15,4 15,3
Transformation 3,1 3,0 3,1 3,0 2,9 2,6 2,6 2,7 2,6 2,7
Total | 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0
Graphique 8 : Evolution de la part des effectifs par secteur professionnel en pourcentage
100%- T T T T T T T T T T
80%-]
60%1" | g s s s s s s s s S
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Tableau 15 : Evolution de la répartition des effectifs par secteur professionnel
Sept. 07 |Sept. 08 |Oct.09 |Oct.10 |Oct.11 |Oct.12 |Oct.13 |Oct.14 Oct.15 Oct.16
Production 4278 4214 4288 4 306 4 557 4419 4 403 4271 4378 | 4547
Services 6 580 6 507 6 523 6 345 6 529 6 651 6 993 6 085 6 054 5764
Aménagement 2073 2136 2161 2136 2291 2 159 2080 1940 1962 1927
Transformation 413 390 411 401 396 348 358 343 326 336
Total | 13344 | 13247 | 13383 | 13188 | 13773 | 13577 | 13834 | 12639 | 12720 | 12574
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Graphique 9 : Evolution de la répartition des effectifs par secteur professionnel
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A la rentrée 2016, les effectifs des filieres professionnelles ont diminué de 146 éléves par rapport a 2015

soit une baisse de 1,1 %.

Le secteur de la Production affiche 169 éléves supplémentaires (107 I’année derniere) soit + 6,5 % en

deux ans. Il retrouve son niveau de 2011.
Celui de la Transformation progresse légérement (10 éléves).

Les deux secteurs qui perdent le plus d’apprenants sont ceux de I’Aménagement (35 éleves) et des

Services (290 éleves). Ce dernier connait une diminution de 4,8 % cette année (-8 % en 2015).

En 10 ans, les filieres professionnelles ont perdu 770 éleves soit une baisse de 5,8 %.
Le secteur des Services a perdu 816 éléves soit une diminution de 12,4 %.
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Tableau 16 et Graphique 10 : Répartition des effectifs du secteur Production

100%

PRODUCTION
M Production agricole
80% W Canin-hippisme
PRODUCTION Oct.15 Oct.16 |Evolution DAgroéqu’i)sement
Production 3191 3274 125 Production horticole
agricole (72,9 %) | (81,9 %) ' 60%
. 358 375
Canin-hippisme (8.2%) | (8.2 %) +4,7
40%
Agroéquipement 507 585 +154
(11,6 %) | (12,9 %) '
Production 322 313 08 20%
horticole (7,3%) | (6,9 %) ’
Total 4378 4 547 +25% 0%

2015 2016

La production agricole reste le sous-secteur dominant de la Production avec 81,9 %.

Tableau 17 et Graphique 11 : Répartition des effectifs du secteur Aménagement

80%

AMENAGEMENT
AMENAGEMENT :::sét:ondel'eau
OCtl5 OCth EVOIUtion 60% ' |0 Aménagement de I'espace| .
FO rét 110 105 i 4 5 Travaux paysagers
(5.6 %) | (54 %) '
Gestion de I’eau 44 53
22%) | @8%) | 290 40%
Aménagement de 601 598 05
I’espace (30,6 %) | (31,0%) '
Travaux paysagers| 1 207 1171 230 20% -
(61,6 %) | (60,8 %) '
Total 1962 1927 -1,8%
0% -
2015 2016

Les travaux paysagers restent le sous-secteur majoritaire de I’Aménagement avec 60,8 %.
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Tableau 18 et Graphique 12 : Répartition des effectifs du secteur Transformation

100%

TRANSFORMATION
TRANSFORMATION . e
Oct.15 Oct.16 | Evolution . Eggggrtg?rgtalres
Industries 100 85 60% -
agroalimentaires | (30,7 %) | (25,3 %) -15,0
Laboratoire 226 251 111 40%
(69,3 %) | (74,7 %) '
Total 326 336 +3.1% 20% -

0% -

2015 2016

Un quart des effectifs du secteur Transformation sont inscrits dans des formations agroalimentaires. Ce
domaine reste trés peu attractif pour les jeunes.

Tableau 19 et Graphique 13 : Répartition des effectifs du secteur Services

100% m Commerces

SERVICES Services
SERVICES 80%
Oct.15 | Oct.16 | Evolution
Commerce 1169 1123 -39 60% -
(19,3 %) | (19,5 %) ’
Services 4 885 4641 .
(80.7%) | 805%)| >0 40%
Total 6 054 5764 -4,8%
20% -
LN N
2015 2016

Plus de 80 % des éléves suivent des formations dans le secteur des services aux personnes et aux
territoires.
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AU niveau V

Tableau 20 : Evolution de la part des secteurs professionnels de niveau V

Oct. 11 Oct. 12 Oct. 13 Oct.14 Oct.15 Oct.16
Effectifs| % |Effectifs| % |Effectifs| % |Effectifs| % |Effectifs| % |Effectifs| %
Production 1230 | 21,9 1233 27,2 1222|275 1135 (26,9 1296 | 28,8 1281 | 29,8
Services 3756 | 66,9 2633 | 58,1 2609 |58,7 2488 | 59,0 2580 | 57,4 2411 | 56,1
Aménagement 594 | 10,6 634 | 14,0 572 12,9 566 |13,4 589 | 13,1 569 | 13,3
Transformation 37| 0,6 32| 0,7 41109 31| 0,7 30| 0,7 33| 0,8
Total niveau V 5617 | 100 | 4532 | 100 4444 1100 4220 | 100 4495 | 100 4294 | 100

Graphique 14 : Part des secteurs professionnels de niveau V a la rentrée 2016
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L’effectif total des filieres professionnelles de niveau V diminue de 4,5 % soit 201 éléves, contrairement
a I’année derniere. A la rentrée 2016, plus d’un éléve sur deux est inscrit dans le secteur des Services, et
moins d’un tiers sont scolarisés dans le secteur Production.

Les secteurs de I’Aménagement et de la Transformation évoluent peu par rapport a I’année derniére ( - 20
éleves en Aménagement et 3 en plus pour la Transformation).
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Tableau 21 et Graphique 15 : Part des secteurs professionnels & la rentrée 2016 en CAPa

C.AP.a. Oct 16 Oct 15
Effectifs | % Effectifs
Production 348 | 215 300
Services 1025 | 63,4 1044
Aménagement 244 | 151 231
Transformation - - -
TOTAL 1617 100 1575

C.APa

Aménag ement Production
15,1% 215%

Services
63,4%
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Tableau 22 et Graphique 16 : Part des secteurs professionnels a la rentrée 2016 en 2" Professionnelle

Seconde Oct 16 Oct 15
professionnelle
Effectifs | % Effectifs
Production 933 | 34,9 996
Services 1386 | 51,8 1536
Aménagement 325 | 121 358
Transformation 33 1,2 30
TOTAL 2677 100 2920

Seconde Professionnelle

Transformation

, 1,2%
Aménagement

12,1%

Production
34,9%

Services
51,8%
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Au niveau IV

Tableau 23 : Evolution de la part des secteurs professionnels de niveau 1V

Oct. 11 Oct. 12 Oct. 13 Oct.14 Oct.15 Oct.16
Effectifs| % |Effectifs| % |Effectifs| % |Effectifs| % |Effectifs| % |Effectifs| %
Production 2431 | 39,9 2166 |31,2 2163|299 | 2121 |334 2057 | 33,5 2 265 | 36,2
Services 2331 | 38,2 3602 |51,9 3965 |54,7| 3207 |50,5| 3087 |50,3 2998 | 47,9
Aménagement 1193 | 19,6 1068 | 15,4 1007 | 13,9 915 | 14,3 897 | 14,6 893 | 14,3
Transformation 142 | 2,3 106 | 1,5 110 | 15 112 | 1,8 9 | 1,6 108 | 1,7
Total niveau IV 6 097 | 100 6942 | 100 7245 | 100 | 6355 | 100 6140 | 100 6264 | 100

Graphique 17 : Part des secteurs professionnels de niveau IV a la rentrée 2016
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Sur I’ensemble des secteurs, I’effectif total des filieres professionnelles et technologiques de ce niveau
augmente cette année de 2 % soit +124 éléves, alors que depuis 2013 le niveau 1V a perdu 981 éléves.

Les secteurs les plus significatifs du niveau IV sont toujours :

- le secteur Services (54,1 % en Bac Pro et 8 % en Bac Techno) avec prés de la moitié des éléves.

- le secteur Production (32,7 % en Bac Pro et 58,2 % en Bac Techno) avec plus d’un tiers des éléves.

Les effectifs du secteur Aménagement sont stables

Le secteur Production augmente par rapport a 2015 (+ 10,1 %).

Le secteur Services enregistre une baisse de prés de 3%

Le secteur Transformation augmente de 9 % cette année, mais reste tres minoritaire.
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Tableau 24 et Graphique 18 : Part des secteurs professionnels a la rentrée 2016

en Baccalauréat Professionnel

Baccalauréat Oct 16 Oct 15
Professionnel

Effectifs | % Effectifs
Production 1773 | 32,7 1626
Services 2930 | 54,1 3002
Aménagement 646 | 11,9 648
Transformation 69 1,3 69
TOTAL| 5418 | 100 5345

Baccalauréat Professionnel

Transformation

. 1,3%
Aménagement

11,9%

Production
32,7%

Senices
54,1%

Tableau 25 et Graphique 19 : Part des secteurs professionnels & la rentrée 2016

en Baccalauréat Technologique.

Baccalauréat. Oct 16 Oct 15
Technologique
Effectifs | % | Effectifs
Production 492 |58,2 431
Services 68 | 8,0 85
Aménagement 247 29,2 249
Transformation 39 | 4,6 30
TOTAL 846 | 100 795
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Au niveau |11

Tableau 26 : Evolution de la part des secteurs professionnels au niveau 111

Oct. 11 Oct. 12 Oct. 13 Oct.14 Oct.15 Oct.16
Effectifs| % |Effectifs| % |Effectifs| % |Effectifs| % |Effectifs| % |Effectifs| %o
Production 846 | 45,2 1011 48,1 1018| 47,4 1015 49,1 1025| 49,2 1001| 49,6
Services 356 19 416 19,8 419 19,5 390| 18,9 387 | 18,6 355| 17,6
Aménagement 460| 24,6 466 | 22,2 501| 234 459 | 22,2 476 | 22,8 465| 23,1
Transformation 211 11,2 210| 10,0 207| 9,7 2001 9,7 197| 94 195| 9,7
Total niveau 11 1873| 100 2103| 100 2 145| 100 2064 | 100 2085| 100 2016| 100
Graphique 20 : Part des secteurs professionnels de niveau Il1 a la rentrée 2016
Production

Transformation

9,7%
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Services
17,6%

49,7%

L’effectif total des filieres du niveau Il diminue de 3,3% soit une perte de 69 éléves, contrairement a
I’année passée.
Tous les secteurs enregistrent une diminution d’effectifs.

Le secteur Production reste largement dominant mais perd tout de méme 24 étudiants cette année.

Le secteur des Services totalise 17,6 % des effectifs du niveau Il et perd 32 étudiants par rapport a
I’année derniere.
Le secteur Aménagement voit ses effectifs diminuer de 2,3 % (-11 étudiants) a cette rentrée.

Le secteur de la Transformation ne dépasse toujours pas le cap des 10 %.
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Tableau 27 : Répartition des effectifs par secteur professionnel, par composante et par niveau

Niveau V Niveau IV Niveau 111 TOTAL
Prod. | Transf.| Amgt. | Serv. | Prod. | Transf.| Amgt. | Serv. | Prod. | Transf.| Amgt. | Serv. | Prod. | Transf.| Amgt. | Serv. || Ensemble
Public 189 2 135 291 496 55 275 326 333 91 248 114 | 1018 | 148 658 731 2555
CNEAP || 548 31 308 | 1686 | 970 53 488 | 2011 | 451 104 217 186 | 1969 | 188 | 1013 | 3883 7053
MFREO | 544 0 126 434 799 0 130 661 217 0 0 55 1560 0 256 | 1150 2 966
Total 1281 33 569 | 2411 | 2265 | 108 893 | 2998 | 1001 | 195 465 355 | 4547 | 336 | 1927 | 5764 | 12574

Graphique 21 : Répartition des effectifs par secteur professionnel, par composante et par niveau
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Le secteur de la Production reste toujours le secteur majoritaire en MFREO (plus de 53 %) et dans le
Public (pour 39 %). Le secteur des services domine au CNEAP avec plus de 55 %.
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5. La répartition par sexe

5a. Aux niveaux national et régional

Tableau 28 : La proportion des filles aux niveaux national et régional

2014-2015 2015-2016 2016-2017
France | Bretagne | France | Bretagne | France | Bretagne
% % % % % %
Enseignement public 44,3 45,8 44,9 46,8 44,6 47,3
Enseignement prive 54,5 51,4 53,6 50,4 53,4 50,4
Total 50,7 50,3 50,4 49,7 50,0 49,8

Tableau 29 : La proportion des filles selon des différents niveaux de formation

2014-2015 2015-2016 2016-2017
France | Bretagne | France | Bretagne | France | Bretagne
% % % % % %
Niveau VI et V 48,7 48,7 48,1 47,7 47,5 47,9
Niveau IV 54,7 54,6 54,7 54,7 54,5 54,3
Niveau I11 43,0 41,3 42,5 40,3 42,3 40,9
Ensemble 50,7 50,3 50,4 49,7 50,0 49,8

Tableau 30 : Taux de filles par niveau de formation selon les secteurs

Année scolaire 2016-2017

Enseignement agricole public

Enseignement agricole privé

NE)OT;re Norr_lbre % N?(;?at:re Norr_lbre %
d'éleves de filles | de filles d'éleves de filles de filles
Niveau V et VI 759 383 | 50,5 % 6205 2955 47,6 %
Niveau IV 1504 694 | 46,1 % 5575 3149 56,5 %
Niveau Il 860 399 | 46,4 % 1230 456 37,1 %
Total 3123 1476 | 47,3 % 13010 6560 50,4 %

La proportion des filles est comparable avec le niveau national avec une parité presque parfaite. 1l est
supérieur dans le public de 2,7 % par rapport au national contrairement a I’enseignement privé.ou le

pourcentage d’étudiantes est en deca du niveau national de 2 points

La proportion de filles est plus importante au niveau VI et V pour le public et au niveau IV pour le privé,
compte tenu de la part élevée du secteur Services. On constate une tres forte diminution du nombre de

filles inscrites en BTSA notamment dans les établissements privés.
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5b. Au niveau des secteurs professionnels

Tableau 31 : Répartition sexuée par secteur

Aménagement | Production | Services | Transformation
Filles 279 1578 4612 180
Gargons 1648 2 969 1152 156

Graphique 22 : Répartition sexuée par secteur
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Tableau 32 : Répartition sexuée par sous-secteur

2015 - 2016 2016 - 2017
Niveau | Garcons | Filles Total | % filles | Garcons| Filles Total | % filles
Sous-secteur Production agricole \% 637 203 840 24,2 567 222 789 28,1
v 904 508 1412 36,0 1012 563 1575 35,7
Il 582 357 939 38,0 569 341 910 37,5
TOTAL 2123 1068 3191 33,5 2148 1126 3274 34,4
Sous-secteur Production horticole V 68 73 141 51,8 64 58 122 475
v 64 59 123 48,0 58 73 131 55,7
Il 34 24 58 414 33 27 60 45,0
TOTAL 166 156 322 48,4 155 158 313 50,5
Sous-secteur Elevage canin et félin v 36 81 117 69.2 37 108 145 745
- Hippisme IV 65 176 241 73,0 52 178 230 77,4
Il - - - - - - - -
TOTAL 101 257 358 71,8 89 286 375 76,3
Sous-secteur Agroéquipement \Y 197 1 198 0,5 223 2 225 0,9
v 280 1 281 0,4 323 6 329 1,8
Il 28 0 28 0,0 31 0 31 0,0
TOTAL 505 2 507 0,4 577 8 585 1,4
Sous-s_ectem" Industrie v 7 1 8 12,5 5 0 2 0.0
agroalimentaire
v 13 1 14 7.1 14 2 16 12,5
Il 37 41 78 52,6 26 41 67 61,2
TOTAL 57 43 100 43,0 42 43 85 50,6
Sous-secteur Laboratoire d'analyse \% 13 9 22 40,9 20 11 31 35,5
v 41 44 85 51,8 50 42 92 45,7
Il 42 77 119 64,7 44 84 128 65,6
TOTAL 96 130 226 57,5 114 137 251 54,6
DRAAF Bretagne_Note_de_Rentrée_2016_17_V1.doc 30




2015 - 2016 2016 - 2017
Niveau | Garcon | Filles Total | % filles | Garcons| Filles Total | % filles
Sous-secteur Forét V 11 0 11 0,0 17 0 17 0,0
v 45 0 45 0,0 36 0 36 0,0
Il 48 6 54 111 50 2 52 3,8
TOTAL 104 6 110 55 103 2 105 19
Sous-secteur Gestion et maitrise de v i i i i i i i i
I'eau
v - - - - - - - -
Il 31 13 44 29,5 39 14 53 26,4
TOTAL 31 13 44 29,5 39 14 53 26,4
§ous-secteur Aménagement de v 56 10 66 15,2 57 10 67 14,9
I'espace
v 277 96 373 25,7 272 106 378 28,0
Il 94 68 162 42,0 86 67 153 43,8
TOTAL 427 174 601 29,0 415 183 598 30,6
Sous-secteur Travaux paysagers \% 487 25 512 4,9 462 23 485 4,7
v 460 19 479 4,0 459 20 479 4,2
Il 177 39 216 18,1 170 37 207 17,9
TOTAL 1124 83 1207 6,9 1091 80 1171 6,8
Sous-secteur Commerce — Vv 128 217 a5 | 629 | 141 200 341 | 587
Distribution
v 227 299 526 56,8 224 276 500 55,2
Il 169 129 298 43,3 149 133 282 47,2
TOTAL 524 645 1169 55,2 514 609 1123 54,2
Sous-secteur Services \Y 311 1924 2235 86,1 304 1766 2070 85,3
v 320 2241 2561 87,5 315 2183 2 498 87,4
Il 20 69 89 77,5 19 54 73 74,0
TOTAL 651 4234 4 885 86,7 638 4003 4641 86,3
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Ces sous-secteurs sont, ainsi, déclinés :

- exclusivement masculins :

L'Agroéquipement, tous niveaux confondus avec 8 filles sur 585 éléves.

La Forét n’a pas de recrutement de filles cette année au niveau V et IV, et la proportion
filles/gargons pour le niveau 111 est complétement déséquilibrée (3,8 %).

Les Travaux Paysagers comptent uniqguement 6,8 % de filles. La proportion des filles est faible,
particulierement pour les niveaux V et IV.

- trés masculins :

La Production Agricole reste une filiere masculine mais recense plus de filles en 2016 qu’en
2015 : 34,4 % de filles en 2016, contre 33,5 % en 2015.

Pour la Gestion et la Maitrise de I'Eau, les formations sont uniquement présentes au niveau Il et
compte 26,4 % de filles.

L'Aménagement de I'Espace totalise 30,6 % de filles cette année contre 29 % en 2015.

- majoritairement féminins :

Le secteur de I'Elevage Canin - Félin et Hippisme recrute plus de filles avec 76,3 %.
Enfin, le secteur Services reste largement féminin avec 86,3 % de filles pour I’ensemble des
formations dispensées dans le domaine.

- parité des genres :

Le secteur de la Production Horticole est celui ou les deux genres sont représentés a part
sensiblement égales avec 50,5 % de filles.

Le secteur Laboratoire d'Analyses tend vers la parité avec 54,6 % de filles en 2016 contre 57,5 %
en 2015, mais avec une forte disparité selon le niveau de formation. Il en est de méme pour
I’Industrie Agroalimentaire.

Les secteurs du Commerce-Distribution ont une répartition équilibrée exceptée pour le niveau V
plus féminise.
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7 octobre 2016

EFFECTIFS DE L'ENSEIGNEMENT TECHNIQUE AGRICOLE PUBLIC
EN BRETAGNE A LA RENTREE 2016 ( 07 octobre 2016 )

Bac Pro Bac Pro Bac Tech Bac Tech
. N N CAP CAPA 2nde| Total | 2nde EN AGRI EN AGRI 1ére [ Term.|Total Niv BTSA Total Niv| Total 3 R Differentiel
RebliESen e | % Prof.| Niv5 | GT s | s 4 3 Niv Oct | 501512016
1 2 1 2 ’ ’ lére |Term.| lére | Term.| lere [Term.| 1lére | Term. lére | Term.| en 1 an | Post 2015
LEGTA Guingamp 16 | 25 45 86 16 53 53 13 12 147 47 30 77 310 281 29
LEGTA Caulnes 16 | 21 43 80 17 46 43 23 23 152 0 232 225 7
LEGTA Merdrignac 21 | 17 68 106 72 59 131 31 34 65 302 314 -12
LP St Brieuc 23 18 | 30 71 26 23 49 29 29 149 152 -3
Total Cotes d'Armor 32 |46 | 21 [ 17 | 23 | 18 | 186| 343 33 0 0 [197]178| O 0 36 | 35 0 0 479 107 | 64 0 0 171 993 972 21
LEGTA Quimper 39 39 43 42 26 23 20 18 18 190 51 35 86 315 322 -7
LEGTA Morlaix 5 5 33 28 32 13 13 119 48 42 90 214 250 -36
LEGTA Chateaulin 17 19 13 | 75 124 64 61 125 26 51 77 326 346 -20
Total Finistere 0|17 [ 0 0 19 | 13 [119] 168 76 0 0 [ 106 ]| 87 0 0 51 | 52 | 31 | 31 434 125 | 128 0 0 253 855 918 -63
LEGTA Le Rheu 0 53 52 38 21 12 176 112 | 101 74 287 463 447 16
LPA St Aubin du Cormier 15 12 53 80 43 38 81 0 161 149 12
Total llle et Vilaine 0 15 0 0 12 0 53 80 53 0 0 43 38 0 0 52 38 21 12 257 112 | 101 0 74 287 624 596 28
LEGTA Pontivy 44 44 62 8 8 41 32 28 11 16 17 22 12 257 74 75 149 450 437 13
LPA St Jean Brevelay 15 | 17 7 14 24 20 | 28 125 41 37 78 0 203 214 -11
Total Morbihan 15 [ 17| 7 14 | 24 | 20 | 72 169 62 8 8 82 | 69 | 28 | 11 | 16 | 17 | 22 | 12 335 74 | 75 0 0 149 653 651 2
TOTAL BRETAGNE 47 | 95 | 28 31 78 51 | 430 760 224 8 8 428 | 372 28 11 155 | 142 | 74 55 1505 | 418 | 368 0 74 860 3125 3137 -12
Rappel oct-15 53 | 102| 36 | 26 | 68 | 60 | 452 797 259 8 6 395 | 385 | 11 19 | 139 | 141 | 56 | 67 1486 | 412 | 377 0 65 854 3137
Evolution en % -11%( -7% | -22%| 19% | 15% [-15%] -5% -5% -14% | 0% | 33% | 8% | -3% |155%]( -42% | 12% | 1% | 32% | -18% 1% 1% | -2% [#DIV/0!| 14% 1% 0%

Enquéte effectifs PUBLIC




7 octobre 2015

EFFECTIFS ELEVES DE L'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE AGRICOLE PRIVE TEMPS PLEIN

EN BRETAGNE A LA RENTREE 2016 (07 octobre 2016)

Bac Pro BAC Tech. . .
T S PSR p— CAPA 2nde | Total | 2nde AGRI AGRI lére |Term.| Total BTSA Total |- 2 Niv. Rappel | Differentiel
prof. [ Niv.5 | GT S S Niv.4 Niv.3 oct-15 2015/2016
1 2 lere | Term.| 1lére | Term. lére | Term. [enl an
LREPP Pabu 21 40 24 18 73 176 69 68 137 0 313 302 11
LEPPA Dinan 7 16 15 15 22 75 18 21 39 0 114 134 -20
ESPA Quessoy 44 57 32 26 63 222 42 86 63 13 30 11 13 258 17 18 35 515 508 7
LEPPA Loudéac 21 28 23 21 35 128 21 32 53 0 181 166 15
LEGTHP St llan Langueux 13 15 26 40 48 142 0 62 57 13 10 142 65 57 122 406 399 7
LEAP Pommerit Jaudy 62 86 99 247 66 | 109 | 93 56 39 26 19 408 58 55 113 768 791 -23
Total Cotes d'Armor 168 | 242 | 120 | 120 | 340 | 990 | 108 | 365 | 334 | 82 79 37 32 [ 1037 | 140 | 130 0 270 2 297 2300 -3
AGROTEC'H Lesneven 12 28 14 13 26 93 47 41 5 93 0 186 220 -34
LEAP Le Nivot - Lopérec 11 12 25 48 17 23 23 13 14 12 102 49 42 91 241 239 2
LPEGT Kerustum 10 32 14 15 | 103 | 174 104 | 98 202 24 18 42 418 438 -20
LEAP Plouigneau 14 27 16 12 24 93 20 27 47 0 140 165 -25
LTPAH Plomelin 23 16 16 18 24 97 23 21 44 11 9 20 161 158 3
Total Finistére 70 | 115 60 58 | 202 [ 505 17 | 217 | 210 | 13 19 12 0 488 84 69 0 153 1146 1220 -74
LPEGTA Dol de Bretagne 41 55 48 47 |1 100 | 291 40 99 92 24 14 269 50 43 93 653 653 0
LTP Montauban 25 42 18 13 68 166 70 57 127 0 293 270 23
LEAP A. St Exupery Rennes 14 21 34 23 80 172 14 89 82 23 12 220 59 42 101 493 507 -14
LPRP Tinténiac 15 20 26 18 32 111 41 27 68 0 179 187 -8
LEAP A. St Exupery Vitré 38 45 17 20 52 172 11 49 55 11 8 134 0 306 315 -9
Lycée JB Taillandier Fougéres 23 60 33 19 74 209 12 85 77 10 11 195 13 11 24 428 490 -62
LTRP Bain de Bretagne 25 42 21 20 68 176 60 70 130 0 306 309 -3
Total llle et Vilaine 181 | 285 | 197 | 160 | 474 | 1297 | 77 | 493 | 460 | 68 45 0 0 1143 | 122 96 0 218 2 658 2731 -73
LEGTP Locminé 17 25 13 17 49 121 62 42 104 0 225 220 5
LEGTP des Pays de Vilaine 19 39 12 16 | 118 | 204 128 | 126 254 34 29 63 521 528 -7
LTAP Gourin 15 21 31 7 54 128 28 20 48 0 176 151 25
LEAP Pontivy 20 20 15 55 21 24 25 23 14 107 27 22 49 211 211 0
LEAP Ploermel 36 49 21 21 | 124 | 251 96 | 121 [ 109 [ 48 55 24 18 471 48 45 93 815 814 1
LEAP Malestroit 16 21 27 22 28 114 28 26 54 0 168 163 5
LAHP Kerplouz Auray 36 59 51 45 58 249 10 58 57 20 20 165 55 56 111 525 570 -45
LEAP Kervignac 26 51 36 37 38 188 52 53 105 0 293 318 -25
Total Morbihan 185 | 285 | 191 | 165 | 484 | 1310 | 127 | 501 | 458 | 91 89 24 18 | 1308 | 164 | 152 316 2934 2975 -41
Total BRETAGNE 604 | 927 | 568 [ 503 [1500| 4102 [ 329 [1576(1462| 254 | 232 | 73 50 | 3976 | 510 447 0 957 9 035 9 226 -191
Rappel oct-15 612 | 958 | 609 | 481 |1599| 4259 | 309 |1573(1497| 233 | 221 54 79 3 966 529 472 0 1001 9 226
Evolution en % 1% | -3% | -7% | 5% | 6% | -4% 6% | 0% | 2% | 9% [ 5% | 35% | -37%| 0% -4% -5% 0% -4% -2%

Enquéte effectifs CREAP




EFFECTIFS ELEVES DE L'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE AGRICOLE PRIVE PAR ALTERNANCE
EN BRETAGNE A LA RENTREE 2016 (07 octobre 2016)

7 octobre 2016

Bac Pro BAC Tech. ) )
Etablissement seme | 38me CAPa 2nde Tptal 2nde AGRI AGRI lere Term. S Tgtal BTSA Tptal Totfal 3 Rappel | Differentiel
prof. | Niv.5 GT = = S Niv.4 = Niv.3 Niv. oct.2015 | 2015/2016
1 2 lere [ Term.| lere | Term. lere Term. | en lan
MFREO Loudéac 12 25 49 86 54 53 107 21 10 31 224 226 -2
MFREO Plérin 15 24 9 48 23 24 47 0 95 112 -17
Total Cotes d'Armor 27 49 0 0 58 134 0 77 77 0 0 0 0 154 21 10 0 31 319 338 -19
MFREO Plabennec 11 41 33 23 35 143 51 38 89 0 232 251 -19
MFREO Landivisiau 10 22 1 5 47 85 49 43 92 0 177 174 3
MFREO St Renan 17 20 32 15 23 107 46 29 75 0 182 175 7
MFREO Morlaix 9 29 27 65 29 35 64 0 129 172 -43
MFREO Lesneven 11 25 20 56 11 31 26 14 11 93 44 41 85 234 232 2
MFREO Plounevez Lochrist 10 28 32 70 26 34 60 0 130 143 -13
MFREO Rumengol le Faou 18 18 35 15 50 17 34 51 119 144 -25
MFREO Poullan sur Mer 18 31 17 17 25 108 32 26 58 0 166 138 28
MFREO Pleyben 13 36 40 89 44 31 75 0 164 179 -15
IREO Elliant 6 14 12 12 40 84 23 20 43 0 127 110 17
Total Finistére 105 | 246 | 95 72 | 307 825 11 366 | 297 | 14 11 0 0 699 61 75 136 1660 1718 -58
MFREO St Symphorien 18 39 7 29 93 30 20 50 0 143 130 13
MFREO Montauban 15 24 21 15 66 141 58 40 98 0 239 223 16
MFREO Fougéres 28 63 24 115 33 34 67 0 182 189 -7
MFREO Messac 14 39 11 64 14 6 20 0 84 92 -8
MFREO St Grégoire 12 30 35 25 15 117 34 35 69 0 186 196 -10
MFREO Baulon 25 25 33 54 87 0 112 112 0
MFREO Janzé 12 27 18 57 8 13 21 0 78 78 0
MFREO St Meen le Grand 11 15 24 50 22 30 52 0 102 118 -16
MFREO St Aubin d'Aubigné | 27 32 29 88 21 22 43 0 131 123 8
MFREO Goven 16 24 32 23 37 132 37 37 0 169 185 -16
MFREO Montfort sur Meu 14 14 20 16 36 50 52 4 106 156 157 -1
Total llle et Vilaine 153 | 293 | 95 63 | 292 896 0 310 | 270 0 0 0 0 580 50 52 4 106 1582 1603 -21
MFREO Questembert 23 31 20 8 44 126 47 37 84 0 210 207 3
MFREO Guilliers 11 58 49 118 43 35 78 0 196 200 -4
MFREO Ruffiac 1 3 4 6 6 0 10 18 -8
Total Morbihan 34 90 23 8 93 248 0 96 72 0 0 0 0 168 0 0 0 0 416 425 -9
Total BRETAGNE 319 | 678 | 213 | 143 | 750 | 2103 11 849 | 716 | 14 11 0 0 1601 132 137 4 273 3977 4084 -107
Rappel Oct-15 390 | 719 | 180 | 116 | 866 2271 11 751 | 730 10 19 0 0 1521 152 131 9 292 4 084
Evolution en % -18% | -6% | 18% | 23% | -13% -71% 0% 13% | -2% | 40% | -42% | 0% 0% 5% -13% 5% -56% -71% -3%

Enquéte effectifs MFREO




